Marketzeld, im Monast. Angl. II. 187 für marktgeld, Marktzabgabe.

Markisus, s. Marchio.

Marla, Mergeldünzer, Mergeldüngung, Bracton. lib. 4. tr. I. c. 34. §. 7: „Et ita quod deficiat melioratio in marla, vel in stercoreatione.“ Fleta 2. 76. §. 4: „Marla durabilior est [similis] eo quod simus descendendo, et marla ascendendo consumitur.“ M. et. Anecd. III. 291: „Est autem aqua fluminis [Nili] pinguis, spissa et paludosa, quae plus quam aliquis simus vel marla terram impinguat.“ Terminus mariae, die Zeit, binnen welcher die Acker mit marla gedüngt werden, ein Zeitraum von 15 Jahren, Urf. v. 1166 im Chartul. S. Vandreges. II. 2036 (D.): „Concessi — tres acres terrae nostrae de Mainillo tenendas ad terminum mariae, hoc est, ad quindecim annos, eo pacto quod singulis annis ter-

tiam garbam de illa terra ab illis accipiemus; finito vero termino terram nostram quietam habebimus.“ Urf. v. 1178, dasselbst: „Tradidi Radulfo de Mesnil duas aeras terrae nostrae ad medietatem et ad terminum mariae.“ Urf. v. 1127 (D.): „Terram autem marliatam a primo die marliationis usque ad 15 annos libere obtineant.“ **Marlare**, die Acker mit marla (marga, vielleicht wohl Mergel) düngen, Madox Form. Angl. p. 253: „duas aeras terrae meae — unam videlicet marlatam versus montem.“ — Chronic. Andrense: „ipsam terram marlare fecit.“ Auch **maruare**, im Necrolog. Eccl. Carnot: „maravat terras et ad culturam rededit;“ ferner **marliare**; daher **marliatio**, die Düngung mit marla. — **Marlaria**, **marlera**, **marleria**, **fossa marleria**, Mergelgrube, Aegid. Monach. in Episc. Leodiensis c. 111 (D.): „Aliis vero in soveis, quae marliae dicuntur, projectis —.“ Urf. Job. von Engl. v. 1215: „Unusquisque liber homo de caetero sine occasione faciat in bosco suo vel terra sua quam habet in foresta, molendinum, vivarium, stagnum, marleram, fossatum —.“ **Fossa marleria** im Monast. Angl. II. 1011. — **Bigae marlatoriae**, s. **Marlatoriae**. — **Marlecia**, **marletum**, ein mit Mergel gedüngtes Feld, alte Urf. b. Spelman: „Sciatis, me dedisse in perpetuum 22 aeras et dimid. marleti ecclesiae S. Michaelis —.“ Urf. Phil. Aug. v. Granfr. v. 1220 (D.): „Et les marleis et gastinas, quae sunt extra boscum, quem boscum, ei non donavimus. In quibus marleciis et gastinis numerantur 45 aerae.“

**Marlata**, ein grobes Kleidungsstück in Bearne u. s. w. Vgl. **Bigera**.

**Marlueius**, eine Fischgattung, asellus minor nach D., nach den Zusätzen dazu aber merlus, Urf. v. 1305: „Marlueum in diebus piscium quatuor [monachis].“ In e. andern Urf.: „Item in diebus debent comedи pisces, dabit et ministrabit dictus aquarius secundum tempora, videlicet de marlueo recenti cereula de duobus peciis pro duobus.“

**Marmoritis**, herba quae in desertis petris et axis praeruptissimis nascitur (Vocab. Sussan.)

**Marmar**, s. **Manner**.

**Marmessor**, unrichtig für manumissor, Testamentfeuersieder, Concil. Tarragon. an. 1591 in d. Concil. Hist. IV. 535: „Liceat etiam haeredibus seu marmessoribus aut aliis consanguineis defuncti — maiorem eleemosynam pro suffragiis ipsius defuncti eidem parocho libere et gratis dare.“

**Marmito**, Küchenjunge, Küchenfnecht, Urf. von 1599 in Lohinell. Hist. Paris. V. 801: „Nec tenebuntur iidem bursarii ecclesiastici pauperes seu non beneficiati, sicut et famuli, sive marmitones solvere quicquam —.“

**Marmo**, s. **Mormylus**.

**Marmor**, 1) eine harte Geschwulst der Pferde an den Knieen oder überhaupt in den Gelenken, Veget. Art. veterin. 2. 48: „Marmor duritiam ostendit ex nomine —.“ — 2) Tabellula marmorea imaginata, quae in quibusdam ecclesiis desertur osculanda ad Paceum in sacra Liturgia (D.), Synod. Bajocens. an. 1300 c. 10: „Inhibemus sumiter et districte, ne pace recepta a presbytero in altari, pluribus quam duabus mulieribus, marmor tradatur deosculandum.“ S. Lapis pacis und Osculum pacis. — 3) Das Meer, das Marmora-Meer, schon in Virgil. Georg.

lib. I. v. 256: ferner in d. Act. SS: Bened. saec. 3. P. I. p. 178.

**Marmotare**, mit Marmor auslegen, Act. SS. Jun. II. 582: „Tunque presbyterium, quam totam eeclesiam marmoravit.“

**Marmorarius**, der Bildwerke aus Marmor verfertigt (D. aus alt. Glos. und Inschriften).

**Marmorata**, die Meeresküste (vgl. **Marmor** nr. 3.), in e. Urf. v. 1158: „Dabunt [Hostienses] duas plactatas lignorum domino Papae, qui pro tempore fuerit, et suis sumptibus afferent et deponent ad mandatum dom. Papae a marmorata sive a ripa Roma, unde dom. Papa voluerit.“

**Marmoratio pavimenti**, das Auslegen des Fußbedens mit Marmor, Apul. florid. n. 18 (D.): „Praeterea in auditorio hoc genus spectari debet, non pavimenti marmoratio, nec proscenii contabulatio, nec scenae columnatio.“

**Marmoratum**, bei Vitruv eine Mischung aus Marmorputz und Kalk, zum Decken der Dächer.

**Marmoreus**, marmorartig gezeichnet, schräg, marmarirt. Visitatio Thesaurariae S. Paull Londiniensis an. 1295: „Tunica de quodam panno marmoreo spissio cum rotis et grisonibus.“ In e. and. Etalle: „Casula marmorei coloris.“ Vergl. **Martinus**,

**Marmatinus**, s. **Marabotinus**.

**Marna**, s. v. w. **Marla**, marga, Mergel, Act. SS. Maii IV. 566: „Navis quaedam onusta terra appellata marna.“ Urf. von 1276: „Ipsi abbas et conventus aut homines sui capient lapides et marnam sicut ante, videlicet ad usum suum proprium tantummodo.“